ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFICIO/ASSESIUR/GABPRE/N®. 745 /2022

Rio Branco — AC, 10 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Manoel José Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Financas -
SEFIN, e da outras providéncias”, com fito de abrir Crédito Adicional Suplementar no
valorde R$ 2.470.424,50 (dois milhdes, quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e vinte
e quatro reais e cinquenta centavos), a Mensagem Governamental n2 20/2022, Analise
de Impacto Orgamentario-Financeiro, Declaragdo de Adequacdo da Despesa, bem como
o parecer SAJ N2 2022.02.000673, da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para

apreciacdo e votacao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,
PROTOCOLO GERAL
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 10 DE MAIO DE 2022

“Dispoe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, em favor da
Secretaria Municipal de Finangas —
SEFIN, e da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso
das atribuigcbes que Ihe confere o art. 58°, incisos V da Lei Orgéanica do Municipio de
Rio Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 2.470.424,50 (dois milhdes, quatrocentos e
setenta mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) ao

orgamento vigente, conforme detalhnamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°,
no valor de R$ 2.470.424,50 (dois milhdes, quatrocentos e setenta mil,
quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), provira de superavit
financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da
Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rio Branco-Acre, 10 de maio de 2022, 134 da Republica, 120° do
Tratado de Petrépolis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.

e

Tido m
Prefeito de Ri
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ANEXO UNICO
ORGAO 009 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS SUPLEMENTAR
2] T >
c 33
2 | 3| 3 33 ) & 3 | TPO
5 | S| 9 S < DESCRICAO QIZIS| 8| 2 DA | VALOR - R$
Z 9 O 3
> | 2| 2 g5 = | FONTE
O p -1 g ) O
(@] p m =
04 Administracédo
04 122 Administracéo Geral
04 122 | 0404 Gestao Administrativa
Manutengdo do Sistema de
Gestdo de Informagodes
04 122 | 0404 | 2404.0000 | Territoriais, Execugao de
Atividades de Coleta e
Atualizacdo de Dados
DESPESAS CORRENTES 3/ 0|00 00
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3| 3{00}00
AplicacOes Diretas 31 3/90] 00
Outros Servigos de Terceiros
« Péssoa Juifdica 3| 3[90)39] 101 R.P. 2.470.424 50
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE | 2.470.424,50
TOTAL GERAL | 2.470.424,50
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 20/2022

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragéo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde os artigos 41, | e 43, §1°, |, da Lei 4.320/64,
o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Autorizagao para abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da
Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN de 2022, e da outras
providéncias”.

Cumprimentando-os cordialmente, servimo-nos do presente
expediente para encaminhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da
Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, para implementagdo de um novo
sistema de GIS.

De inicio, cabe destacar que o GIS &€ um sistema que cria,
gerencia, analisa e mapeia todos os tipos de dados. Alem disso, conecta dados
a um mapa, integrando dados de localizagdo com todos os tipos de informagoes
descritivas. Isso fornece uma base para mapeamento e analise que & usada na
ciéncia e em quase todos os setores. O GIS ajudara o Municipio de Rio Branco
a entender padrdes, relacionamentos e contexto geografico. Os beneficios
incluem melhor comunicagao e eficiéncia, bem como melhor gestédo e tomada de
decisdes.

Paralelamente, pontua-se que o atual Sistema de Inteligéncia
Territorial Georreferenciado — SITGeo, encontra-se ultrapassado, haja vista a
auséncia de atualizagdo e modernizagdo em conformidade com as necessidades

da Administragéo Publica Municipal.
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Conguanto, o SITGeo utilizado atualmente pela Prefeitura de Rio
Branco € baseado em uma arquitetura de dados obsoleto, assim, a integragao
de dados e a seguranga de dados nao dispdem de qualidade necessaria para
atender as indpias do Municipio, e, ainda, as atividades a serem realizadas pela

Secretaria Municipal de Finangas.

Portanto, buscou-se no mercado novas ferramentas que viessem
dar maior eficiéncia a solugdo de problemas vivenciados pela administragao.
Desse modo, a atualizagdo e substituicdo do atual sistema de gestéo de dados
em GIS, possibilitara a modernizagéo da gestao imobiliaria municipal, com a
perfeita integracdo de dados entre o sistema tributario e de fiscalizagéo ja
existente.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que
impde a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na
formalizagéo do planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora
submetemos a elevada consideragédo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposicao seja
aprovada pelos membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero
a Vossa Exceléncia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragéo e
apreco.

Rio Branco — AC, 10 de maio de 2022.
Atenciosamente,

% %c'cﬂ/h

Tido Bocalom

Preféito de Rio Branco
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Nesse sentido, o impacto orgamentario-financeiro néo gera
nenhum aumento para anos subsequentes, pois a despesa de manutengéo é

apenas de 12 meses.

Declaro, que apods as atualizagdes dos valores proposto nas dotagdes e
a existéncia de saldo orgamentario disponivel, sera suficiente para atender os
valores a ser empenhado no exercicio corrente. Por fim, a proposta encontra-se
compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes

Orgamentarias - LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 10 de maio de 2022

Tido Boca
Prefei e Rio Branco
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ANALISE DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO — AIOF N° 013/2022

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de impacto
orgcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN de 2022,
e da outras providéncias”.

1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagéo de abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor do Secretaria
Municipal de Finangas, a fim implementar um novo sistema de GIS.

Assim sendo, faz-se necessario o envio do Projeto de Lei Complementar
para abertura de crédito suplementar, para suprir as despesas decorrentes da
manutengao das atividades a serem executadas pela SEFIN.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua
que a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes. Outrossim, o art. 17, §1° da LRF, dispde que a Despesa
Obrigatéria de Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de
impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar néao se

amolda ao que expressa os artigos acima mencionados, pois nao ultrapassara o
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lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gerara impacto

orgamentario-financeiro para os préximos exercicios.

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questdo, que
“Dispde sobre Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Financas -
SEFIN de 2022, e da outras providéncias”, ndo se arrima aos dispositivos
legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente planejadas.
Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orgamento vigente, a fim de
reforcar a dotacdo existente, estd em conformidade com as praticas
orcamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigdes fiscais,
orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, de abril de 2022.

Neiva Azeve
Secretaria

va Tessinari Antonio Cid gues Ferreira
Planejamento Secretario
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Processo SAJ n°: 2022.02.000673

Protocolo Eletronico:

Interessado: Gabinete do Prefeito / Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
Assunto: Projeto de Lei

Destino: Gabinete do Prefeito / Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

PARECER JURIDICO

= vinculado ao Processo N° 202202000673 no Sistema de Automagéo da

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETOg
DE LEI COMPLEMENTAR que dispde sobre a abertura de,;’
crédito adicional suplementar e especial. OBEDIENCIA‘E?
AOS ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF. OPINO PEL

APROVACAO.

e

7

I - FUNDAMENTACAO F ATICA:
RESUMO DO ACONTECIMENTOS IMPORTANTES

Trata-se de expediente contendo pedido de analis

i ?os TA:44411081253 em 10/05/202

técnico-juridica requerido a esta Procuradoria-Geral do Municipio de Ri
Branco, através do OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N® 663/2022, datado
recebido no dia 28 de abril de 2022 (as 15:51 h), por parte da Assessori
Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, quanto a minuta d
Projeto de Lei Complementar, o qual tem por escopo dispor sobre a abertur
de crédito adicional suplementar e especial em favor da Secretari

Municipal de Financas ~ SEFIN.

Avenida Getulio Vargas, n® 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n°® 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinado digﬁlmen?é por SE)SEI\E ¥ C&DEI

Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco
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Ressalto que incontinentemente proferi  despach
encaminhando o mesmo ao Cartério Eletronico da PGM, para registro

autuagdo (fls. 1 € 10).

Esclareco também que o feito foi encaminhado

=5

t? vincul do ao Processo N° 2092020(%673 no Sistema de Automagéao da

Procuradoria Administrativa para analise ¢ emissdo de manifestagdo, porém

considerando pedidos verbais de PRIORIDADE, emitidos via telefone, pel

47 ees

titular e pelo Adjunto da Pasta, avoquei nesta data o processo admlmstratlvo

para proferir parecer por este Gabinete.

1 0/05/2022 as 10:08:

Assento que a minuta de projeto de lei (fls. 3 a 6) tem po
finalidade a abertura de crédito adicional suplementar e especial no valor de
R$ 2.470.424,50 (dois milhdes, quatrocentos e setenta mil, quatrocentos

vinte e quatro reais e cinquenta centavos), ao orcamento vigente da SEFIN.

E ainda que a fonte do rescuros é o superdvit financeir

CBSTA:44411031§%3 e

J DA

apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°,1,da Le

Federal n.° 4.320/84.

£REY CORDEIR

Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

Importante destacar ainda que a Secretaria Municipal d
Planejamento de Rio Branco, por intermédio de sua titular, senhora NEIVA

AZEVEDO DA SILVA TESSINARI, manifestou-se favoravel ao

te por JOS

en

anteprojeto através da analise do impacto or¢amentario-financeiro n°

do drg:?alm

013/2022 (fls. 6/8), aduzindo que a as despesas ndo geram impacto

na

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assi
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO

or¢amentario financeiro para os proximos exercicios, estando em conformidad

como PPA ¢ a LDO (fl. 9).

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei

SProcésso N° 202202000673 no Sistema de Automagéo da

exposi¢io de motivos ¢ mensagem governamental, analise do impactos

orcamentario e financeiro ¢ demais documentos (fls. 2/9).

E o sucinto relatorio. Passo a analise juridica.

II - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Como j4 mencionado alhures, trata-se de minuta de projet
de lei que tem por finalidade a abertura de crédito adicional suplementar

especial no valor de RS 2.470.424,50 (dois milhdes, quatrocentos e setenta:

&DS TA:4441 1981.‘«355D em 10/05/2022 as 10:08:47 e esta vinculado a

mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e¢ cinquenta centavos), a

orcamento vigente da Secretaria Municipal de Financas ~ SEFIN.

Em sede de mensagem governamental (fls. 3/4) extraio qu

JOBENEY CORDEIRO DA

e por
Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

a abertura de crédito visa a implementa¢do do novo Sistema de GIS, paras:

substituir o atual Sistema de Inteligéncia Territorial Georrefenciado

d.'gita(}nent

SITGeo, o qual se tornou supérfluo e ultrapassado por auséncia de

0

atualizacio e modernizagdo.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinad
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Ressalta-se ainda, que referido sistema (GIS)

203202088573 no Sistema de Automagéo da

imprescindivel para a melhoria da qualidade dos trabalhos prestados

sociedade, pois ¢ um sistema que cria, gerencia, analisa e mapeia todos os tipo

rocesso

de datos, bem conecta dados a um mapa, integrando dados de localizagdo com

todos os tipos de informagdes descritivas.

sg vinculado ao P

O que realmente por si justifica o pedido de prioridade par

analise.

£10:08:47 e e

Assevero por outro lado, que o exame dest

Procuradoria-Geral restringe-se tdo-somente a matéria juridica envolvida, no

0/05/3022

termos da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razaog

3 em

pela qual ndo se incursiona em discussdes de ordem técnica da Pasta consulente &

108

N

bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido ag
s

.

apreciagdo, cuja analise € de exclusiva responsabilidade dos setoresS
o

competentes. %
o]

e

. T . w

No projeto em analise, como mencionado alluresQ

o

P & . . e i _rs O

pretende-se autorizagdo legislativa para a abertura de crédito adicional de;
<

. : w
modalidade suplementar e especial. a
Q

g

\ . . o

Quanto ao tema trazemos a baila o artigo 167, V, dag

£

gita

I

Constituicio Federal o qual exige a autorizacdo legislativa para abertura de

crédito especial ou suplementar na lei orgamentaria:

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n°® 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinado di

lustica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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00673 no Sistema de Automagio da

Bem como que tais recursos podem ser oriundos de

2020

a) o superivit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercici

%

0 N° 2

anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadaciio; ¢) os resultantes de

rocess

anulacio parcial ou total de dotacdes orcamentarias ou de créditos

=)

=]

lado ao

adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operagdes de credit

vincu,

autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo

realiza-las.

Assim, nos autos existe indicagdo dos recursos disponiveiss

52 as To 08:47 e estd

-

sendo devidamente demonstrada nesse caso pela declaragdo de superavi

0%5/20

financeiro apurado em balango do exercicio anterior, bem com

Fem 1

fundamtagdo/justificagio para abertura de crédito especial suplementar

confome documentos de folhas 3/4 ¢ 7/9.

A:4441108125

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipios

v
?cos‘?

face ao interesse local, encontrando amparo no art. 30, inciso I da Constituig

da Republica e no art. 23, inciso I e Il da Lei Orgénica Municipal.

Além disso, a iniciativa das leis referentes aos crédito

JOSENEY CORDEIRO D

hoimiioe e Flanmiiendaria Paeal An Mianicinin da Rin Rrancn

0,

adicionais ¢ privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts. 165, § 8

166, caput e § 8% 167, 11, 111, V, VII, §§ 2° ¢ 3°, todos da Constituigdo Federal:

-

Este documento foi assinado dr'g:talmente po.

Sendo acertada a iniciativa.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
PROCURADORIA
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Art. 167. Sao vedados:

()

N° 202202000673 no Sistema de Automagédo da

V - a abertura de crédito suplementar ou especial

rocesso

P

sem prévia autorizacdo legislativa e sem indicacdo

0

dos recursos correspondentes;

4 vinculado a

No que diz respeito a tal modalidade, também ¢ importantes
mencionar que o artigo 42 da Lei Federal n° 4.320/64 prevé que: “Os créditos%}
suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decret

executivo.”’

10/05/2022 as

Assim, imprescindivel faz-se que seja feita tal alteragdo

em

or¢amentaria por lei formal.

Referida exigéncia foi devidamente respeitada, porquanto

pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

IRO DA COSTE44411081253

‘13

Este documento foi assinado digrralmen?’e por j?)SENE Y CORD

Dessa forma, esta correta a submissdo da matéria ao criv

do Poder Legislativo.

Além disso, é necessario para a abertura de crédito
suplementares e especiais a existéncia de recursos disponiveis para processar
despesa, devendo ser apresentada exposi¢ao justificada, na forma do artigo 43

da Lei n® 4.320/64.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
PROCURADORIA

lismbinn da Drnnnradaria (Raral dn Minicinio de Rin Brancno.
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Ressalta-se, que o projeto (fl. 5) estd redigido em bo

técnica legislativa ¢ atende aos pardmetros de juridicidade, ndo havend
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anexo contendo a especificagdo alteragdo (fl. 6 — anexo unico), bem como

Pi%"cessé: Ne 20?2020536?3 no Sistema de Automagdo da

forma legislativa, qual seja: projeto de lei complementar ¢ o0 adequado.

o

e esr? vinculado ao

Por fim, observa-se o atendimento da Recomendag

Técnica n.° 028/2021 da Controladoria-Geral de Rio Branco, em especial, na,

08:4

obrigatoriedade dos projetos de lei a serem submetidos ao Poder Legislativos

[%]
“©

que tenham como objeto a criagdo ou aumento de despesa, sejamg

oBs720

acompanhados da demonstragdo da estimativa do impacto orgamentario

financeiro no exercicio em que entrar em vigor ¢ nos dois subsequentes

55em 1

conforme estabelecido no art. 16, I, da Lei Complementar Federal n° 101/2000
LRF e no art. 67, § 1° da Lei Complementar Municipal n® 96/2020 — Lei det

Ta%sa110812

Diretrizes Or¢amentarias de 2021.

Y CORDEIRO DA COS

Afinal de contas, apesar do fato de que a despesa ndo sera

realizada de "uma tnica vez", mas em etapas, ja previamente definidas ¢

JO?ENE

por
booctio o do Plamniiomddavia Maecal A Miunininia Ada Rin Rranrn

minuta do contrato ¢ em anexo especifico, porém o valor de RS 2.470.424,50%.

Imente

(dois milhdes, quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e vinte e quatro
reais e cinquenta centavos), ao orcamento vigente da Secretaria Municipal®

de Financas ~ SEFIN, cobrird todas as despesas.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n°® 3223-7157, Processo 2022.02.000673 SAJ
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ESTADO DO ACRE

PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei e

Ne ?02202000673 no Sistema de Automagédo da

referéncia é constitucional e legal, atendendo aos requisitos relativos a matéria,

CesSSso

bem como aos principios gerais da Administracéo Publica e demais normas d

Direito Financeiro.
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PROPRIAMENTE DITA: CONCLUSAO
Diante do exposto, entendo que o projeto de lei

constitucional e legal, e assim OPINO pelo encaminhamento

Casa Legislativa de Rio Branco.

11081253 em T0/05/ 822 as 10:08:47 € estd vinculado ao Pro

Tenho por bem determinar ao Cartério Eletronico destag
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Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, Senhor JORGE EDUARD
BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO.

Rio Branco — Acre,10 de maio de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral do Municipio de Rio Branco
Decreto n° 494/2021
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